7
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

	21 августа 2015 г.

	№ 157/2087-5

Об обращении избирательной комиссии Краснодарского края

к участникам избирательного процесса
В связи с конфликтом, произошедшим 18 августа 2015 года в городе-курорте Анапа после проведения заседания территориальной избирательной комиссии Анапская, между членом территориальной избирательной комиссии Анапская с правом совещательного голоса, назначенным одной из политических партий, и доверенным лицом кандидата, выдвинутого другой политической партией, в соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 10 Закона Краснодарского края от 4 июня 1999 года № 186-КЗ «Об избирательной комиссии Краснодарского края» избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить текст Обращения избирательной комиссии Краснодарского края к участникам избирательного процесса по выборам в единый день голосования в Краснодарском крае (далее – Обращение) (прилагается).
2. Обратить внимание территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, администраций муниципальных образований Краснодарского края на необходимость взаимодействия с правоохранительными органами и органами правопорядка в целях обеспечения безопасности в помещениях избирательных комиссий, в том числе участковых избирательных комиссий, помещениях для голосования, а также сохранности избирательных бюллетеней при проведении досрочного голосования и голосования в единый день голосования 13 сентября 2015 года.
3. Разместить текст Обращения на сайте избирательной комиссии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Направить настоящее постановление в администрации муниципальных образований Краснодарского края, территориальные избирательные комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований для доведения текста Обращения до сведения участников избирательного процесса, а также в региональные отделения политических партий, принимающих участие в выборах на территории Краснодарского края в единый день голосования 13 сентября 2015 года.

5. Возложить контроль выполнения пунктов 3 и 4 настоящего постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края С.С. Кучеренко.
	Председатель

избирательной комиссии

Краснодарского края

	Ю.А. Бурлачко

	Секретарь

избирательной комиссии

Краснодарского края

	С.С. Кучеренко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением избирательной

комиссии Краснодарского края

от 21 августа 2015 г. № 157/2087-5
Обращение избирательной комиссии Краснодарского края
к участникам избирательного процесса по выборам
в единый день голосования в Краснодарском крае
Уважаемые участники избирательного процесса!

В единый день голосования 13 сентября 2015 года состоятся выборы в органы местного самоуправления, совмещенные с днем голосования на выборах главы администрации (губернатора) Краснодарского края. Этот выбор определит дальнейшую судьбу нашей малой Родины, путь, по которому пойдет Кубань.

Наша совместная задача – организовать проведение избирательной кампании в строгом соответствии с законодательством, с соблюдением конституционных прав всех без исключения участников избирательного процесса, обеспечить для избирателей возможность сделать осознанный выбор по определению самых достойных из всех претендентов.
Демократическая избирательная кампания невозможна без столкновения мнений и идеологий. Информация о противостоянии политических платформ кандидатов и избирательных объединений, в конечном счете, позволяет каждому избирателю определиться с приоритетами и сделать свой выбор в пользу того либо иного избирательного объединения, кандидата.

В спорах рождается истина. Однако жаркие дебаты и острый обмен мнениями не должны пересекать обозначенные законодательством и морально-этическими нормами грани, перерастая в физическое противостояние избирательных объединений, кандидатов и их представителей.
Избирательная комиссия Краснодарского края считает, что многогранность и разнообразие политических течений в Краснодарском крае является залогом демократичности института выборов, способствует поддержанию интереса избирателей к формированию органов государственной власти и местного самоуправления.

Превращение избирательных комиссий в средневековое ристалище недопустимо. Физическое насилие по отношению к своим оппонентам бросает тень не только на лицо, его применившее, но и на те политические силы, которые его поддерживают.
R:\!Постановления\2011-2016\157-2087-5.doc